falle fare à tutti di casa, liquali quando uedranno, che tu l'honori, tutti la honoraranno, Perche come recita *Linio* il lauorar di mano, fu dato alle donne prima che agl'huomini . A *Roma* quando *Porfena* l'haueua assediata , per rimettere drento li *Tarquini*, & in tanto haueua stretto la città , che li domandò cento uergini per ostagy . Le quali per l'angustia della città ottenendo, *Clelia* matrona nobilissima data in custodia alle uergini , leuandosi *Porfena* dall'assedio , la prima notte trannatando il *Teuere* le ridusse salue in *Roma*. Fu etiandio dato l'honor alle donne di salutarle, & far lor luoco, per uia, come recita *Valerio Massimo* nel cappitulo de pietate, quando *Coriolano* esule Romano hauea condotto l'essercito contra la patria, & haueala ridotta in molta strettezza ; non giuando tante legationi del Senato, ne tanti cognati con altri parenti, ne *Auguri*, ne religiosi di quella età, u'andò la madre sua in compagnia di molte donne uenerabili, et per la sua seuera castigatione, si rislette et leuossi dall'assedio. Ma di queste si trouano poche, et tutte meritamente per le sue uirtù hanno conseguito honore perpetuo . Guardati, non fare lasciaua la tua donna da principio, che poi tu te ne potresti pentire, usa moderatamente il coito, perche dai buon costume alla tua moglie, et farai procreatione de figliuoli, et l'amore piu perfetto, et piu intero. et altrimenti deui con essa conuersare in publico, et altrimenti in secreto . In publico onora-

tar: en-

## L I B R O

tamente honestamente, et pudicamente nel parlare, nel ridere, nel conuersare In secreto diletteuolmente, amoreuolmente, et modestamente. Non la far gelosa, ne sospettosa, rendile interamente l'amore senza diminutione, non essere uolontoroso; Falla donna, & non meretrice, & non ui mostrate l'un l'altro, denundandoui li pudendi. Con gran temperanza sia uergogna in parole, & in fatti, costume, et honesta nella conuersatione, fede et moderatione, et quanto con piu uerecondia uiuere, con piu amor et desiderio, ui mantenerete. Debbe comportare la natura l'un de l'altra, altrimenti non faria la uera coniugatione, et compagnia. Non uolere saper tutte le lor cose, & se le sai per hauerle lette, ò intese, fingi di non saperle, ne ti mettere per niente à ragionargline. Viui continente, et serua fede alla tua donna, che è comandamento, come dice Santo Paolo, Nolite fraudare ad inuicem; Et anche darai cagione, ch'ella non ti faccia fraude; che come tu non fraudi le donne d'altri, cosi gl'altri, non fraudaranno la tua. Et però dice Aristotele, per rispetto di Dio in presentia de quelle tu giurasti seruare la fede alla donna, tu la debbi seruare, et chi sprezza questo dispreggia esso Dio. Perche egl'è grandissimo honore alla donna sobria se si uede'l suo marito obseruante la castità, et non pensante d'altra donna. Ma sopra tutte l'altre pensando à questa tua, sia fedele. Et tanto piu studio baurà anche ella ad essere tale uersol marito suo,

to suo, quanto piu cognoscerà essere fidelmente amata dal marito. Adunque l'huomo prudente non debbe ignorare l'honor debito alli parenti, alli figliuoli, et alla moglie, acciò che dando ad ogni uno, quello ch'è giusto, et sano: sia per che molestamente porta ogniuno di essere priuato dell'honor suo. Et è cōtento l'huomo dādoli di molte cose, altre uolerli torre etiādio poca cosa nō cōporta. Et niēte è piu suo alla dōna, ne d'esser piu dato al marito, che s'ata et intemerata et intera cōpagnill. Et però non dee l'huomo et ponere il seme suo doue gli agtrada, perche di uili et cattiuē non si generano li figliuoli simili alli figliuoli di matrimonio uero. Dōnde la donna si priua del suo honore, et alli figliuoli si fa ingiuria, et a lui per queste cause segue dishonore. Et questo animo hauēdo *V*lisse uerso *Pe*nolope, et sendo lungi da lei non contrauenne. *Agamemnone* per amor de *Criseida* pecco contra la propria donna *Clitemnestra*, et da lei riceuete il simile per *Egisto*. Et cosi *Idio* permette, come dice *Seneca*. *Autorem, scelus sequitur*. Et però *V*lisse sendo pregato da la figliuola d'*Atlante*, che restasse con essa lei non uolse tradire l'affettione di *Penelope*, con *Circe*, che li prometteua molte cose, ma li rispose nitente desiderare piu, che la sua patria, auenga che inculta, et aspera. Così egli seruaua la fede stabile, et ferma alla sua donna, et meritamente'l simile dalla donna riceuea. Et nella oratione che fece *Homero*, poeta, disse,

## L I B R O

*se, Niente meglio essere al mondo, che se il marito, et la moglie concordati, et unanimi gouernasseno la casa loro. Debbi hauere perfetta fele, et amore, per che il matrimonio fu instituito secondo uole santo Tomaso in. 4. d. 26. a procreatione de figliuoli, la qual era necessaria etiandio si Adamo non hauesse peccato. Et fu institutio da Dio inanzi che Adam pecco. in questo che la dōna formo, dalla costa dell'huomo per sua cōpagnia et disse gli cresciete et multiplicate Adamo all'horadisse, Os nunc ex ossibus meis, et caro de carne mea, et quelle parole disse inspirato da Dio, che cognobbe la institutione da Dio. Ma secondo che il matrimonio da rimedio contra la piaga del peccato; cosi fu instituito nel tempo della legge della natyra, Ma secondo la terminatione delle persone hebbe l'institutione nella legge di Moise. Ma secondo rapresenta conuitione, da Christo et dalla chiesa hebbe institutione in nuoua legge: questo secondo santo Tomaso 3 2. q. 2. Et nota che per due cagioni fo instituito il matrimonio a generatione, et educatione de figliuoli, a laude di Dio Crescite, et multiplicamini, et per euitare la fornicatione; ad Corintios VII. propter fornicationem unusquisque suam uxorem habeat, et unaquaque suum uirum, et questo fu per euitatione del peccato. Le secundarie ragion sono molte come alcuna uolta a fare pace, alcuna uolta la bellezza, & ricchezza, le quali auenga che non sieno principalmente, secondo*